Дело № 1-118/2023 (УИД № 13RS0023-01-2023-001016-81) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 декабря 2023 года р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово- Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретаре судебного заседания Покриной Е.С.,

с участием в деле:

государственных обвинителей Рузаева А.А., Объедкина Д.В.,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Климкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, ... зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее судимого:

- приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.04.2018 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.10.2018 условное осуждение по приговору суда от 12.04.2018 отменено, ФИО6 для отбытия наказания в виде реального лишения свободы направлен в исправительную колонию общего режима сроком на 2 года. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 05.03.2020 освобожден от дальнейшего отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 07 месяцев 06 дней;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 02.02.2021 по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09.06.2021 условное осуждение по приговору мирового судьи от 02.02.2021 отменено и ФИО6 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима сроком на 8 месяцев;

- приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 11.06.2021 по ч. 1 ст. 139, ст. 116.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 02.02.2021 к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 18.02.2022;

- приговором мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 29.04.2022 по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 26.07.2022 не отбытая часть наказания в виде 6 месяцев исправительных работ заменена на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 23.09.2022;

- приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.06.2023 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на срок 5 месяцев, с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 сентября 2023 года удовлетворено представление начальника ФКУ ИЦ-2 УФСИН России по Республике Мордовия. ФИО6 заменена неотбытая часть наказания по приговору от 19.06.2023 года в виде принудительных работ на лишение свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; оставшийся не отбытый срок на момент вынесения настоящего приговора суда 01 месяц 04 дня,

в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживающегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью второй статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022, вступившего в законную силу 29.11.2022, в отношении ФИО6. на основании Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановки на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время). ФИО6, несмотря на установление административного надзора, совершил административные правонарушения против порядка управления, за что был привлечен к административной ответственности:

- по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации на основании постановлений мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, соответственно от 02.05.2023, от 05.05.2023 и ему в каждом случае было назначено наказание в виде обязательных работ;

Таким образом, с момента вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022 в законную силу, неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения. 

Несмотря на возложенные запреты и допущенные нарушения 18.06.2023 в 20 часов 50 минут у ФИО6 находившегося по месту жительства в д. № по 

<

Адрес> возник умысел на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. ФИО6 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и вышеуказанных административных ограничений, нарушая установленное административное ограничение, состоящее в запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, 18.06.2023 в 22:00 час. оставил свое место жительства и 19.05.2023 в 05:35 час. находясь в общественном месте – на прилегающей территории к дому №, расположенного по 

<

Адрес>, демонстративно нарушал общественный порядок, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19.06.2023, вступившим в законную силу 30.06.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП Российской Федерации и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 9 суток.

Таким образом, будучи в период с 01.05.2023 по 19.06.2023 неоднократно привлеченным к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, ФИО6 19.06.2023 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП Российской Федерации.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении общественно-опасного деяния признал. Из показаний подсудимого следует, что постоянной работы у него не имеется и зарабатывает на жизнь он себе временными заработками, в связи с этим ему приходится выходить из дома и за пределы населенного пункта. Все совершенные им административные правонарушения были вызваны необходимостью заработка на жизнь. После того, как было принято решение об установлении административного надзора он неоднократно покидал свое место жительства, точные даты, когда именно он не находился в жилом помещении, вспомнить не может. Не отрицает факта употребления спиртных напитков в этот период времени. Он осознавал, что данными действиями нарушал ограничения, установленные в отношении него решением суда. Показал, что он изначально не собирался исполнять ограничения, которые ему были установлены решением суда. Указал, что были случаи составления в отношении него в один день нескольких протоколов за административные правонарушения. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО6 давал более полные показания, которые касаются относительно описанию событий и дат привлечения к административной ответственности, которые были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО6, допрошенного в качестве подозреваемого в ходе дознания (л.д. 158-161) следует, что в отношении него решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановки на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время). ОН был поставлен на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, где с ним провели профилактическую беседу, в ходе которой разъяснили требования законодательства, а также ответственность в случае уклонения от установленного ему административного надзора. Ему разъяснено, что в случае злостного уклонения от установленного ему административного надзора может наступить уголовная ответственность. Он пояснил, что проживать будет по месту регистрации по адресу: Республика 

<

Адрес>. 23.12.2022 он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 руб. Кроме того, он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации на основании постановлений мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, соответственно от 14.02.2023, 14.02.2023, 14.02.2023, от 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, от 02.05.2023, от 05.05.2023, от 19.06.2023, от 19.06.2023, от 19.06.2023 и ему в каждом случае было назначено наказание в виде обязательных работ. Также он 04.05.2023 в 23:10 час. покинул свое жилище, понимая, что нарушает административные ограничения, установленные в отношении него решением суда и в 23:45 находился в состоянии алкогольного опьянения около дома № по 

<

Адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции. Кроме того, 18.06.2023 примерно в 22:00 час. он также вышел из дома и направился к своему знакомому (покидая свое жилище, он также понимал, что нарушает административные ограничения, установленные в отношении него решением суда) и 05:35 час. 19.06.2023 возвращаясь от своего знакомого и находясь в состоянии алкогольного опьянения около дома № по 

<

Адрес>, был остановлен сотрудниками полиции. Свою вину признает, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний ФИО6 последний наличие противоречий объяснил давностью произошедших событий.

Поскольку протокол допроса ФИО6 соответствует требованиям УПК РФ, допрос последнего проводился после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания подозреваемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств показания ФИО6, изложенные в указанном протоколе.

Создав в соответствии со статьей 15 УПК Российской Федерации необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства, сопоставив их друг с другом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022, вступившего в законную силу 29.11.2022, в отношении ФИО6. на основании Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановки на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время) (л.д. 106-109).

Из показаний допрошенных в ходе дознания в качестве свидетелей УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО1 (л.д. 55), ФИО2 (л.д. 58), ФИО3 (л.д. 62), а также инспектора группы направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО4 (л.д. 60) которые являются аналогичными по своему содержанию следует, что 23.09.2022 из мест лишения свободы освободился ФИО6 в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022 установлен административный надзор сроком 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени. Прибыв для постановки на учет в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО6 пояснил, что будет проживать по месту регистрации адресу: 

<

Адрес>. Постановлением старшего УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району от 23.12.2022 ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 руб. Кроме того, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации на основании постановлений мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, соответственно от 14.02.2023, 14.02.2023, 14.02.2023, от 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, 14.03.2023, от 02.05.2023, от 05.05.2023 и ему в каждом случае было назначено наказание в виде обязательных работ. 04.05.2023 ФИО1, ФИО2 и ФИО4 проверяли по месту жительства ФИО6, однако на тот момент его дома по месту жительства не было. Им стало известно, что последний в ночное время суток в период времени с 23:00 час. покинул свое жилище. Далее двигаясь на транспортном средстве мимо дома № по 

<

Адрес>, примерно в 23:35 час. они увидели идущего ФИО6 и в ходе проведения с которым беседы стало ясно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с этим он был доставлен в Зубово-Полянскую центральную районную больницу, однако он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Кроме того, в своих показаниях допрошенные в ходе дознания в качестве свидетелей ФИО1, ФИО3 и ФИО5 дополнительно пояснили, что ФИО6 также был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации на основании постановлений мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия, соответственно от 19.06.2023, 19.06.2023 и 19.06.2023, и ему в каждом случае было назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки. 18.06.2023 ФИО1, ФИО3 и ФИО5 проверяли по месту жительства ФИО6, однако на тот момент его дома по месту жительства не было. Им стало известно, что последний в ночное время суток в период времени с 22:05 час. покинул свое жилище. Далее во время обхода близлежащих домов и улиц, с целью установления местонахождения ФИО6 примерно в 05:30 час. 19.06.2023 они увидели идущего мимо дома № по 

<

Адрес>, ФИО6 и в ходе проведения с которым беседы стало ясно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с этим он был доставлен в Зубово-Полянскую центральную районную больницу, однако он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Свидетелю ФИО4 о данном факте также известно в силу занимаемой ею должности.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты.

Из находящихся в деле административного надзора в отношении ФИО6 документов, которое протоколом выемки (л.д. 32) изъято у ФИО4 и осмотренное протоколом осмотра (л.д. 36), следует:

на основании Заключения инспектора группы по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Зубово-Полянскому району ФИО4 (л.д. 49) 29.11.2022 ФИО6 поставлен на профилактический учёт и в отношении него заведено дело административного надзора;

29.11.2022 инспектором группы по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Зубово-Полянскому району ФИО4 ФИО6 вручено предупреждение (л.д. 50-51) о последствиях неисполнения обязанностей и ограничений; он был ознакомлен и предупрежден о том, что если он в течение года будет нарушать установленные судом ограничения и будет нарушать общественный порядок, то в отношении него будет возбуждено уголовное дело по части 2 статьи 314.1 УК РФ;

Таким образом, с момента вынесения 14.11.2022 решения суда, ФИО6 стало известно об установлении в отношении него административного надзора и конкретных административных ограничений.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 02.05.2023 (л.д. 126) ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно нарушил ограничения поднадзорного лица, выразившееся в отсутствие его по месту жительства по адресу: 

<

Адрес> в 23:00 час. 01.05.2023, и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 05.05.2023 (л.д. 128) ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно нарушил ограничения поднадзорного лица, выразившееся в отсутствие его по месту жительства по адресу: 

<

Адрес> в 22:10 час. 03.05.2023, и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19.06.2023 (л.д. 138) ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, за то, что в 05:35 час. 19.06.2023 он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - около дома № по 

<

Адрес>, потерял ориентацию в пространстве и во времени, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, шаткую походку, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 9 суток.

Представленные стороной обвинения постановление УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому району Республики Мордовия от 23.12.2022 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 54), постановления мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 14.02.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 110-111, 112-113, 114-115), а также постановления мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 14.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 116-117, 118-119, 120-121,122-123, 124-125), судом не могут быть признаны доказательствами причастности подсудимого к совершению преступления, поскольку вышеуказанные постановления по фактам привлечения ФИО6 к административной ответственности ранее являлись элементом состава преступления по ч. 2 ст. 314.2 УК РФ и учитывались судом при вынесении в отношении ФИО6 приговора Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия от 19.06.2023, соответственно указанные постановления получили уголовно-правовую оценку и повлекли юридические последствия. Эти же постановления сами по себе и не опровергают его виновность в совершении преступления.

Кроме того, представленные стороной обвинения постановления мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19.06.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 132-133, 134-135, 136-137), судом не могут быть признаны доказательствами причастности подсудимого к совершению преступления, поскольку на момент совершения административного правонарушения 19.06.2023 за которое ФИО6 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19.06.2023 вышеуказанные постановления не вступили в законную силу.

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО6 с ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении ФИО6 судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, исключив один из эпизодов ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, полагая, что ФИО6 изначально имел умысел на совершение единого продолжаемого преступления. При таких обстоятельствах полагал, что действия ФИО6 в период с 01.05.2023 по 19.06.2023 по несоблюдению административных ограничений и совершения им несоблюдения административного ограничения, сопряженного с нарушением общественного порядка 19.06.2023, подлежат квалификации как единое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

Как усматривается из обвинения, объективную сторону двух составов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, образовали одни и те же административные правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершенные 01.05.2023 и 04.05.2023 правонарушения, а на момент совершения административного правонарушения 19.06.2023 (появление в общественных местах в состоянии опьянения) за которое ФИО6 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением от 19.06.2023, постановления о назначении административных наказаний по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничений от 19.06.2023 (за нахождение в ночное время вне места жительства 10.06.2023, 20.06.2023 и 05.06.2023) не вступили в законную силу (п.п. 8, 10 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.05.2016 №21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»).

В рассматриваемом случае, будучи связанным с позицией государственного обвинителя, исходя из того, что предложенная стороной обвинения квалификация действий ФИО6 не ухудшает его положение, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО6 с ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении ФИО6 судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, исключив при этом из обвинения подсудимого один состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Указанное изменение не ухудшает положения ФИО6, не нарушает его права на защиту и не влечет признание за ним права на реабилитацию, поскольку совершенные им действия не утратили признаков преступления. 

Разрешая вопросы о квалификации действий ФИО6, суд приходит к следующим выводам.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в гл. 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в гл. 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в гл. 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в ч. 2 ст. 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, при его пребывании вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В данном случае, ФИО6 не менее двух раз в течение года допустил нарушения установленных административных ограничений – 01.05.2023 и 03.05.2023, за что привлечён постановлениями мирового судьи от 02.05.2023 и от 05.05.2023 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. После этого ФИО6 вновь допустил нарушение установленного административного ограничения, а именно 19.06.2023 в период с 22:00 час. до 06:00 час. не находился по своему месту жительства, совершив в указанное время суток административное правонарушение против общественного порядка, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что привлечен к административной ответственности. На момент совершения указанного нарушения, предыдущие постановления мирового судьи о привлечении ФИО6 к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ вступили в законную силу.

При таких обстоятельствах, действия ФИО6 по несоблюдению административных ограничений в период с 01.05.2023 по 05.05.2023, и совершения им несоблюдения административного ограничения, сопряженного с нарушением общественного порядка 19.06.2023, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, последовательные и чёткие его ответы на поставленные вопросы, его ориентирование во времени, пространстве и собственной личности, отсутствие наблюдения у врача психиатра (л.д. 77), не дают оснований считать о нахождении ФИО6 в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела в состоянии невменяемости.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 имеет постоянное место жительства (л.д. 66), по которому главой Администрации Дубительского сельского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д. 80); не трудоустроен, по постоянному месту работы; холост, на иждивении никого не имеет; состоит на учёте в ГБУЗ РМ «Зубово-Полянская районная больница» ... Групп инвалидности по состоянию здоровья не имеет, со слов тяжелыми заболеваниями не страдает. 

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления.

Государственный обвинитель в прениях не учитывал в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, указанное в обвинительном заключении. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации в своем постановлении от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО6 обвиняется в совершении преступления при очевидных для сотрудников полиции обстоятельствах. Место, время и обстоятельства преступления были установлены сотрудниками правоохранительных органов независимо от ФИО6, которым органам расследования не было предоставлено новой, до того им неизвестной информации.

При изложенных обстоятельствах признание ФИО6 вины и дача им признательных показаний не могут быть расценены судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а суд учитывает их согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При этом суд, в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ, не признает обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, рецидив преступлений, поскольку судимости по предыдущим приговорам, образующие рецидив преступлений, явились основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделили осужденного признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а судимость ФИО6 по приговору от 19.06.2023 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за преступление небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, при признании рецидива преступлений не учитывается.

Суд, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отношения ФИО6 к содеянному, обстоятельств совершения преступления и его конкретной общественной опасности, считает возможным назначить подсудимому, наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть в виде лишения свободы, не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, поскольку непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания и вида исправительного учреждения.

Безусловных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, несмотря на признание судом ряда обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, с учётом личности последнего, его поведения, суд не усматривает, учитывая при этом конкретную общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения.

ФИО6 совершено преступление небольшой тяжести, поэтому суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО6 возможно лишь путем назначения ему наказания только в виде лишения свободы, учитывая при этом положения части 1 статьи 56 УК Российской Федерации. 

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО6 положений статьи 73 УК Российской Федерации, считая, что условное осуждение не достигнет целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК Российской Федерации.

Безусловных оснований для замены назначаемого наказания на принудительные работы, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, суд, с учётом отношения подсудимого ФИО6 к труду и его личности, не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО6, преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ при назначении наказаний суд не находит.

Назначаемое наказание в виде лишения свободы, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (п. 55 абзац 3), в случае совершения нового преступления лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы, неотбытой частью наказания считается срок, оставшийся на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей за вновь совершенное преступление.

ФИО6 осужден приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.06.2023 к наказанию в виде принудительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.09.2023 ФИО6 заменена неотбытая часть наказания по приговору от 19.06.2023 года в виде принудительных работ на лишение свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбывает с 21.09.2023. Не отбытая часть наказания по состоянию на 18.12.2023 составляет 1 месяц 4 дня.

Установлено, что ФИО6 с 23.08.2023 находился под стражей, поскольку был объявлен в розыск в рамках производства по исполнению наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.06.2023. Таким образом, до вынесения постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.09.2023, которым заменена неотбытая часть наказания на лишение свободы, осужденный находился под стражей и наказание в виде лишения свободы в указанный период по приговору суда от 19.06.2023 не отбывал.

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО6 совершено до вынесения приговора от 19.06.2023, суд на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначает ФИО6 окончательное наказание путем частичного сложения назначаемого наказания с наказанием по приговору от 19.06.2023 (с учетом постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.09.2023), с зачетом отбытого по нему срока.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО6 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение преступления при рецидиве, ранее отбывавшему реальное лишение свободы.

Назначаемое наказание, как считает суд, негативно не отразится на условиях жизни его семьи, поскольку ФИО6 в браке не состоит, детей на иждивении не имеет.

С момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу с учётом назначения ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности последнего, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым избрать в отношении осужденного меру пресечения в виде заключения под стражу с момента провозглашения приговора – с 18.12.2023.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО6 под стражей с 18.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу: из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК Российской Федерации и назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда от 19.06.2023, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей со дня вынесения настоящего приговора с 18.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО6 под стражей и срок наказания, отбытый по приговору Зубово-Полянского районного суда от 19.06.2023 (с учетом постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21.09.2023), а именно период: с 23.08.2023 по 17.12.2023, из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: заключение о заведении административного дела от 29.11.2022; информационная карточка на поднадзорное лицо; предупреждение от 29.11.2022; решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14.11.2022; постановления мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 14.02.2023 (3 шт.), от 14.03.2023 (5шт.), от 02.05.2023 (1 шт.), от 05.05.2023 (3 шт.), от 19.06.2023 (4 шт.); постановление №156433 от 23.12.2022, – оставить у ФИО7, сняв ограничения, связанные с хранением доказательств.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

ФИО6 имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении настоящего уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий М.П. Матвеева